
H O T Ă R Â R E A nr.1-186/2024 
privind modificarea Hotărârilor nr.1-113/2023 din 29.05.2023 și nr. 1-13/2024 din   

11.01.2024 cu privire la anunțarea concursurilor între candidații la funcția de 
procuror din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției pentru 

suplinirea unor funcții vacante de procuror în procuraturile teritoriale 
  

3 iulie 2024                                                                                             municipiul Chișinău  
 

Examinând subiectul cu privire la modificarea Hotărârilor nr.1-113/2023 din 
29.05.2023 și nr. 1-13/2024 din 11.01.2024 cu privire la anunțarea concursurilor între 
candidații la funcția de procuror din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției 
pentru suplinirea unor funcții vacante de procuror în procuraturile teritoriale, audiind 
informația prezentată de către doamna Aliona Nesterov, Consiliul Superior al 
Procurorilor– 

 
C O N S T A T Ă: 

 
În accepțiunea prevederilor art.19 alin.(1) din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, selecția candidaților la funcția de procuror și cariera procurorilor se face prin 
concurs, având drept scop asigurarea unui proces de selecție obiectiv, imparțial și 
transparent, care să garanteze alegerea celor mai buni candidați pentru funcția respectivă. 

Procedura anunțării funcțiilor de procuror vacante se realizează periodic în 
conformitate cu competențele Consiliului Superior al Procurorilor și potrivit informației 
prezentate vizând situația posturilor de referință din statele de personal ale Procuraturii.  

Pe dimensiunea referințelor de drept, se reține că, potrivit art.24 din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor anunță periodic 
funcțiile de procuror vacante, prin plasarea informației respective pe pagina web oficială. 
Toate funcțiile anunțate sunt scoase la următorul concurs. 

În considerarea prevederilor normative pre-citate, Consiliul Superior al 
Procurorilor adresează sistematic Procuraturii Generale solicitare de prezentare a 
informației cu privire la locurile vacante de procuror și pe cele care urmează să devină 
vacante în următoarele 3 luni, pentru a fi suplinite în cadrul concursurilor organizate 
pentru candidații la funcția de procuror. 

În contextul exercitării competențelor aferente chestiunilor de selecție și carieră, 
ținând cont de vacanța funcțiilor de procuror, prin Hotărârea nr.1-113/2023 din 
29.05.2023, Consiliul Superior al Procurorilor a anunțat concursuri între candidații la 
funcția de procuror din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției, înscriși la 
data de 29.05.2023 în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, Lista 
candidaților la funcțiile vacante de procuror, pentru ocuparea a opt funcții vacante de 
procuror în procuraturile teritoriale, inclusiv două funcții în Procuratura raionului 
Ungheni.  

În temeiul circumstanțelor de drept și de fapt similare, la data de 11.01.2024 
Consiliul Superior al Procurorilor a anunțat un nou concurs între candidații la funcția de 
procuror din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției, înscriși la data de 
11.01.2024 în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, Lista 

1 
 



candidaților la funcțiile vacante de procuror, secțiunea a I-a, pentru suplinirea a patru  
funcții vacante de procuror în procuraturile teritoriale, inclusiv una în Procuratura 
raionului Ungheni. 

Având în vedere că, în perioada de timp de la data anunțării primului concurs până 
în prezent, în structura de personal a Procuraturii raionului Ungheni au intervenit unele 
remanieri, care se realizează în afara concursului și fără apanajul Consiliului Superior al 
Procurorilor, fiind de competența exclusivă a Procurorului General în calitate de angajator 
(e.g. ocuparea funcției de execuție în legătură cu renunțarea la mandatul de procuror-șef, 
precum și desemnarea unui procuror pe funcție permanentă), actualmente în statul de 
personal al acestei subdiviziuni teritoriale se constată vacanța doar a unei funcții de 
procuror în procuratură.   

În acest registru contextual, având în vedere necesitatea reglementării sub aspectul 
clarității, predictibilității și celerității măsurilor organizatorice aferente procedurilor de 
numire pe post, Consiliul Superior al Procurorilor consideră justificată modificarea 
Hotărârilor nr.1-113/2023 din 29.05.2023 și nr.1-13/2024 din 11.01.2024, prin excluderea 
a câte o funcție de procuror în Procuratura raionului Ungheni, anunțate la concurs între 
candidații la funcția de procuror din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției.   

Luând în considerare cele expuse, în temeiul prevederilor art.19 alin.(1), art.22, 
art.24 alin.(1) și alin.(2), art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
secțiunea b) capitolul 8 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat 
prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A modifica Hotărârea nr.1-113/2023 din 29.05.2023 și Hotărârea nr.1-13/2024 

din 11.01.2024, prin excluderea din dispozitivele acestora, de la pct.1, a câte una funcție 
de procuror în Procuratura raionului Ungheni. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 zile 
lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                               Dumitru OBADĂ 

 

2 
 


